Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes

EDITAL Nº 001/2017 – DIVISÃO ACADÊMICA UENP/CLM

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE DISPENSA DE DISCIPLINAS.

  O Chefe da Divisão Acadêmica, Prof. Darci José Pedrozo, no uso de suas atribuições e tendo em vista os termos da Resolução nº 014/2011 –
CEPE/UENP, Cap II, Art. 61 a Art. 67, faz saber aos acadêmicos interessados, o resultado das análises dos pedidos de dispensas de disciplinas. O que segue:

Nome Curso na UENP IES de Origem Disciplinas de Origem Disciplinas na UENP Resultado

Larissa Machado Campana
Portela

Enfermagem

UVA

Anatomia Sistêmica; Anatomia Humana
Aplicada a Enfermagem; Sistematização das
Bases Moleculares em Saúde; Fisiologia e os
Mecanismos das Doenças; Biologia Geral;
Histologia e Embriologia; Ciências
Ambientais; Fund. Socio-psico-antrop para o
Cuidar em Enfermagem; Sem. Avanç. Em
Investig. Social, Sexualidade, Etnia, Gênero;
Metodologia Científica; História e Ética em
Enfermagem; Seminários Avançados em
métodos Complementares I; Bases
Fundamentais de Enfermagem;
Instrumentalização do Cuidar em
Enfermagem I; Farmacologia Aplicada a
Saúde; Farmacoterapia Aplicada a
Enfermagem; Bases Micro-biológicas e
Imunologia Para o Cuidar em Enfermagem;
Seminários Avançados em Políticas de
Saúde; Seminários Avançados em
Bioestatística e Epidemiologia; Saúde Mental
e Psiquiatria; Prom. da Saúde e Prev. de
Doenças e Agrav. Do Adulto/Idoso.

Anatomia Humana; Biofísica; Biologia
Celular; Bioquímica; Fisiologia
Humana; Embriologia e Histologia;
Saúde Ambiental; Ciências Sociais em
Saúde; Introdução à Metodologia da
Pesquisa Científica e Bioestatística;
Enfermagem como
Profissão/Fundamentos para o
Processo de Cuidar/Relações Humanas;
Legislação Ética Profissional de
Enfermagem; Fundamentos Práticos
para o Cuidado de Enfermagem I;
Farmacologia; Psicologia Aplicada à
Saúde; Imunologia; Atenção à Saúde
Coletiva I; Epidemiologia em Saúde;
Metodologia da Pesquisa I;
Enfermagem em Saúde Mental e
Psiquiatria; Saúde do Idoso.

Deferido

Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes

Ondina Clara Euflazino da Silva

Enfermagem

UNICAMPO
Pequeno
Príncipe

Estágio Clínico na Humanização do
Atendimento; Estágio de Enfermagem em
Ação Educativa; O Cuidado de Enfermagem e
seus Instrumentos Básico; Promoção da
Saúde do Indivíduo II; Promoção da Saúde
do Indivíduo III; Enfermagem no Centro
Cirúrgico; Metodologia da Pesquisa.

Atenção à Saúde Coletiva I;
Fundamentos Práticos para o Cuidado
de Enfermagem II; Enfermagem
Perioperatória, Central de Materiais e
Esterilização; Metodologia da Pesquisa
I.

Deferido

Felipe José Camoleze Paschoal

Sistemas de
Informação

UENP

Lógica Matemática; Programação I;
Psicologia da Educação; Relações Humanas;
Didática Geral; Arquitetura de
Computadores; Teoria Geral dos Sistemas;
Estrutura de Dados I; Estrutura de Dados II;
Probabilidade e Estatística; Informação
Aplicada à Educação; Engenharia de
Software I; Programação II; Redes I;
Estrutura e Funcionamento do Ensino
Fundamental e Médio; Informática e
Sociedade; Banco de Dados I; Cálculo I;
Banco de Dados II; Programação III;
Programação IV; Engenharia de Software II;
Redes II; Sistemas Operacionais;
Administração; Metodologia e Prática do
Ensino Fundamental e Médio; Ensino à
Distância; Economia e Finanças; Gestão da
Informação I; Inteligência Artificial I;
Gerência de Projetos; Auditoria de Sistemas;
Empreendedorismo; Sistemas Distribuídos;
Metodologia Científica; Engenharia de
Software III; Contabilidade e Custos; Tópicos

Lógica Matemática; Programação I;
Psicologia da Educação; Relações
Humanas; Didática Geral; Arquitetura
de Computadores; Teoria Geral dos
Sistemas; Estrutura de Dados;
Probabilidade e Estatística; Informação
Aplicada à Educação e Hipermídia;
Engenharia de Software I; Programação
II; Redes I; Política Educacional:
Estrutura e Funcionamento da
Educação Básica; Informática e
Sociedade; Banco de Dados I; Cálculo;
Banco de Dados II; Programação III;
Engenharia de Software II; Redes II;
Sistemas Operacionais; Administração;
Metodologia e Prática do Ensino
Fundamental e Médio; Ensino à
Distância; Economia e Finanças; Gestão
da Informação I; Inteligência Artificial;
Gerência de Projetos; Auditoria e
Segurança de Sistemas;
Empreendedorismo; Sistemas

Deferido

Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes

Avançados em Computação; Gestão da
Informação II; Tópicos Avançados em S. I.;
Legislação em Informática.

Distribuídos; Metodologia Científica;
Engenharia de Software III;
Contabilidade e Custos; Tópicos
Avançados em Computação; Gestão da
Informação II; Tópicos Avançados em
Sistemas de Informação; Legislação em
Informática.

Airton Vinicius Ferreira

Sistemas de
Informação

UENP

Programação I; Programação II; Introdução à
Ciência da Computação; Teoria e Prática dos
Sistemas de Informação; Arquitetura de
Computadores; Engenharia de Software I;
Teoria da Computação; Cálculo e Geometria
Analítica I; Administração; Computadores e
Sociedade; Matemática Discreta e Lógica
Matemática; Probabilidade e Estatística;
Metodologia de Pesquisa; Estrutura de
Dados.

Programação I; Programação II;
Fundamentos de Sistemas de
Informação; Arquitetura de
Computadores; Engenharia de
Software I; Computação e Algorítmos
(Dispensa Parcial);  Cálculo;
Administração; Informática  e
Sociedade;  Matemática Discreta;
Probabilidade e Estatística;
Metodologia Científica; Estrutura de
Dados.

Deferido

Rafael Mendes

Agronomia

UENP

Anatomia e Fisiologia Animal,
Bioclimatologia e Melhoramento Animal;
Química; Bioquímica; Física; Laboratório de
Informática Instrumental; Laboratório de
Expressão Gráfica; Morfologia e Sistemática;
Biologia Celular; Metodologia Científica;
Microbiologia Geral; Fitossanidade Geral;
Geologia Aplicada a Solos; Logística e
Mecanização Agrícola; Horticultura Básica;
Cálculo; Estatística Geral, Técnicas e Análises;
Pedologia, Física e Química de Solo;

Anatomia e Fisiologia Animal,
Bioclimatologia e Melhoramento
Animal; Química Geral e Analítica;
Química Orgânica e Bioquímica; Física e
Energia na Agricultura; Expressão
Gráfica e Informática; Morfologia e
Sistemática Vegetal; Biologia Celular;
Introdução à Agronomia e
Metodologia Científica (dispensado do
conteúdo de Metodologia Científica,
devendo cursar o conteúdo referente

Deferido

Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes

Topografia e Geoprocessamento; Fisiologia
Vegetal; Climatologia Agrícola; Nutrição
Animal e Forragicultura; Proteção de Plantas
I; Produção de Sementes; Conservação do
Solo e da Água.

à Introdução a Agronomia, que está
sendo ofertada no 1º semestre de
2017); Microbiologia e Fitopatologia
Geral; Geologia; Máquinas e
Mecanização Agrícola; Horticultura
Básica; Cálculo; Estatística Geral,
Técnicas e Análises Experimentais;
Pedologia, Química e Física do Solo;
Topografia e Geoprocessamento;
Fisiologia Vegetal; Agrometeorologia e
Climatologia; Nutrição Animal e
Forragicultura; Proteção de Plantas I;
Produção de Sementes; Manejo e
Conservação do Solo e da Água.

Luiz Felipe dos Santos Sanches
Ribeiro

Agronomia

UENP

Química; Bioquímica; Física; Laboratório de
Informática Instrumental; Morfologia e
Sistemática; Biologia Celular; Metodologia
Científica; Microbiologia Geral; Geologia
Aplicada a Solos; Logística e Mecanização
Agrícola.

Química Geral e Analítica; Química
Orgânica e Bioquímica; Física e Energia
na Agricultura;  Expressão Gráfica e
Informática (Dispensado do conteúdo
de Informática, devendo cursar o
conteúdo referente à Expressão
Gráfica, que será ofertada no 2º
semestre de 2017); Morfologia e
Sistemática Vegetal; Biologia Celular;
Introdução à Agronomia e
Metodologia Científica (dispensado do
conteúdo de Metodologia Científica,
devendo cursar o conteúdo referente
à Introdução a Agronomia, que está
sendo ofertada no 1º semestre de

Deferido

Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes

2017); Microbiologia e Fitopatologia
Geral (Dispensado do conteúdo de
Microbiologia, devendo cursar o
conteúdo referente à disciplina  de
Fitopatologia Geral, que será ofertada
no 2º semestre); Geologia; Máquinas e
Mecanização Agrícola.

Lucas Yoshio Saito

Agronomia

UNIFIL

Química Geral e Orgânica; Química Analítica;
Bioquímica; Desenho Técnico Rural; Biologia
Vegetal; Sistemática; Biologia Celular;
Introdução à Agronomia; Metodologia
Científica; Cálculo para Agronomia; Gestão
Ambiental e Recursos Naturais; Ecologia;
Mecanização Agrícola; Microbiologia Geral;
Fisiologia Vegetal; Agrometeorologia;
Pedologia; Edafologia.

Química Geral e Analítica; Química
Orgânica e Bioquímica; Expressão
Gráfica e Informática (Dispensado do
conteúdo de Expressão Gráfica,
devendo cursar o conteúdo referente
à disciplina de Informática, que está
sendo oferecida no 1º semestre de
2017); Morfologia e Sistemática
Vegetal; Biologia Celular; Introdução à
Agronomia e Metodologia Científica;
Cálculo; Manejo e Gestão Ambiental;
Agroecologia (obs. o aluno deverá
complementar o conteúdo de bases
agroecológicas, agroecologia x
agricultura Industrial); Máquinas e
Mecanização Agrícola; Microbiologia e
Fitopatologia Geral (Dispensado do
conteúdo de Microbiologia, devendo
cursar o conteúdo referente à
disciplina  de  Fitopatologia Geral, que
será ofertada no 2º semestre);
Fisiologia Vegetal; Agrometeorologia e

Deferido

Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes

Climatologia; Pedologia, Química e
Física do Solo.

Luis Gustavo Maçan

Agronomia

UFTPR

Química; Desenho Técnico; Física I;  Física II;
Física III; Cálculo Diferencial e Integral 1;
Cálculo Diferencial e Integral 2; Metodologia
da Pesquisa.

Química Geral e Analítica (Obs.
favorável à dispensa parcial: não é
necessário frequentar a disciplina,
porém o estudante deverá a partir do
2º semestre, fazer atividades referente
à química analítica); Expressão Gráfica
e Informática (Dispensado do
conteúdo de Expressão Gráfica,
devendo cursar o conteúdo referente
à disciplina de Informática, que está
sendo oferecida no 1º semestre de
2017); Física e Energia na Agricultura
(Favorável a dispensa apenas no
conteúdo de Física. Deverá
complementar presencialmente o
conteúdo de Energia na Agricultura);
Cálculo; Introdução à Agronomia e
Metodologia Científica (dispensado do
conteúdo de Metodologia Científica,
devendo cursar o conteúdo referente
à Introdução a Agronomia, que está
sendo ofertada no 1º semestre de
2017);

Deferido

João Inácio Silva Neto Sistemas de
Informação

UENP Matemática Discreta e Lógica Matemática. Matemática Discreta. Deferido

   Zoologia dos Invertebrados I; Biologia Invertebrados I; Biologia Celular,

Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes

Carolina Magalhães Aguiar

Ciências
Biológicas

UENP

Celular; Química Geral e Orgânica; Noções
de Anatomia Humana.

Embriologia e Biologia do
Desenvolvimento (a aluna terá
aproveitamento apenas no primeiro
semestre da disciplina, devendo cursá-
la na sua integralidade durante o
segundo semestre para os conteúdos
de Embriologia e Biologia do
Desenvolvimento); Química Geral;
Anatomia Humana.

Deferido

Jorge Augusto Branco Soares Medicina
Veterinária

UNISA Pesquisa em Biologia. Metodologia Científica. Deferido

Fernanda Mayumi Massukado

Medicina
Veterinária

UEPG
UNESP

Métodos e Técnicas de Pesquisa em Biologia;
Genética Geral; Microbiologia; Imunologia;
Farmacologia Aplicada.

Metodologia Científica; Genética e
Melhoramento Animal (Dispensa
parcial, a discente deverá comparecer
as aulas a partir do início do 2º
semestre de 2017); Imunologia e
Microbiologia Veterinária (Dispensa
parcial, a discente deverá comparecer
as aulas a partir de 28/06/2017);
Farmacologia Veterinária (Dispensa
parcial, a discente deverá comparecer
as aulas a partir de 02/06/2017).

Deferido

Bandeirantes, 29 de maio de 2017.

Professor Darci José Pedrozo